
Determinazione Dirigenziale n° 1131/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1115/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA CENTRALE UNICA DI
COMMIT-TENZA AREA VASTA BRESCIA PER IL RINNOVO, MANTENIMENTO E
SVILUPPO DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA QUALITA' IN CONFORMITA' ALLA
NORMA ISO 9001:2015, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2. LETT. A) DEL D.LGS. N.
50/2016 E SS.MM.II. – CIG Z782B49DEB – IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO DELLE
OPZIONI 
IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2021-2023 e successiva variazione;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15 giugno 2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” – OBG 20.005
“Mantenimento del sistema di gestione per la qualità UNI EN ISO 9001:2015 per la Centrale
Unica di Commitenza Area Vasta Brescia”;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Triennio 2021-

N.1131/2021

Documento firmato digitalmente



2023, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Visti:

•    il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora
innanzi “Codice”);

•    la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni;

•    il decreto legislativo n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e
novellato dal D.L. n. 77/2021;

Premesso che:

•    con determinazione dirigenziale n. 1976/2019 in data 23/12/2019 il Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, della Provincia di Brescia ha
affidato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del Codice, il servizio in oggetto per gli anni
2020-2022 a favore della società MH CONSULTING SAS DI MACCARINELLI DR.
ROBERTO, con sede legale in via Corsica, 139 – 25125 Brescia - (C.F. e P.I. 03573850173), a
fronte di un importo contrattuale complessivo di € 8.710,00 (IVA esclusa);

•    ai sensi dell'art. 6 del Foglio Patti e Condizioni, allegato alla determinazione dirigenziale n.
1976/2019 contenente le condizioni essenziali del contratto, è stata prevista la possibilità di modificare
il contratto in corso di validità senza una nuova procedura di affidamento fino ad un importo massimo
pari al 50% dell’importo di affidamento iniziale, corrispondente a € 4.355,00 (Iva esclusa);

•    è emersa la necessità di un ulteriore sviluppo del sistema di gestione della qualità della CUC
“AREA VASTA BRESCIA”, da un lato per una eventuale estensione del campo di applicazione della
certificazione UNI EN ISO 9001:2015 anche alle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti di
appalto, dall’altro per la gestione dell'impatto e dei rischi sul sistema di qualità legati allo svolgimento
delle mansioni lavorative in smart working;

 

Visto il preventivo, appositamente richiesto, pervenuto in data 15/07/2021, (prot.gen. 118837/2021, in
atti), con il quale la società aggiudicataria, si è resa disponibile ad eseguire le prestazioni aggiuntive al
costo complessivo di € 4.290,00 onnicomprensivo di ogni spesa (ivi comprese le spese generali) ed al
netto dell’IVA 22%;

Evidenziato che con l'attivazione delle prestazioni opzionali si intende perseguire in particolare i
seguenti obiettivi:

1.      relativamente all’estensione della certificazione al campo di applicazione progettazione ed
esecuzione, la realizzazione di uno studio di fattibilità, che comporta un’analisi tecnica ed economica al
fine di evidenziare rischi ed opportunità dell’estensione, con il coinvolgimento di due settori tecnici
della Provincia di Brescia, quello delle Strade e dei trasporti e quello dell’Edilizia scolastica e
direzionale;

2.      relativamente alla gestione dell’impatto e dei rischi, sul sistema di qualità, legati allo svolgimento
delle mansioni lavorative in smart working, l’integrazione dell’analisi dei rischi ed opportunità dei
processi certificati;

 

Ritenuto quindi necessario, attivare le prestazioni opzionali del servizio in oggetto, al fine di
sviluppare il Sistema di Gestione della Qualità (SGQ) per le motivazioni sopra evidenziate e procedere
ad impegnare l'importo di € 4.290,00 (al netto dell’IVA di legge);

 

N.1131/2021

Documento firmato digitalmente



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs.
50/2016, è la Dott.ssa Michela Pierani, Funzionario Amministrativo con Posizione Organizzativa del
Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

 

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 

DETERMINA

 

1.      per le motivazioni sopra espresse, di procedere all'esercizio delle opzioni attivando così le
prestazioni opzionali del servizio in oggetto, affidato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a)
del Codice, alla società MH CONSULTING SAS DI MACCARINELLI DR. ROBERTO, con
sede legale in via Corsica, 139 – 25125 Brescia - (C.F. e P.I. 03573850173), a fronte di un
importo contrattuale di € 4.290,00 (Iva esclusa);

2.      di impegnare la spesa complessiva relativa alle prestazioni opzionali di € 5.233,80 IVA
inclusa (nel dettaglio € 4.290,00 + € 943,80,00 IVA 22%) sul capitolo 1000337 del Bilancio di
Previsione 2021/2023 anno 2021, PEG OBG 20.005, CDC CUC0111, FP C0307006;

3.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del Codice dei Contratti, è la Dott.ssa Michela Pierani, Funzionario Amministrativo
con Posizione Organizzativa del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza
di Area Vasta;

4.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart) CIG. Z782B49DEB;

5.      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 28-07-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1131/2021

Documento firmato digitalmente


